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Detské rybárske 
preteky
1.5., VN Dubník I

Cena primátora 2022
Ocenenie osobností mesta, 
3.5. 16:00 hod., Kaviareň DK 
Javorina

Spomienka 
na ukončenie 
2. svetovej Vojny
5.5. 10:00 hod., Námestie slobody

Farmársky trh
6.5. 8:00 – 12:00 hod., Námestie slobody

Cykloturistika na Bradlo
6.5. 9:00 hod., Námestie slobody

Domáca hospicová starostlivosť
6.5. 15:00 hod., Domov bielych hláv

Živé dielne
10.5. 10:00 – 16:00 hod., Kaviareň DK Javorina

Deň matiek
Slávnostný program, 14.5. 15:00 hod., DK Javorina

Odber krvi
17.5., Kaviareň DK Javorina

Noc v múzeu
20.5., Mestské múzeum

Tradičné rybárske 
preteky
21.5., VN Dubník I

Jaroslav Dušek
22. a 23. 5., DK Javorina

Láska je láska
Tá tvoja najmilšia
Láska sú dlane, v ktorých spíš
Láska vie klamať, uvidíš
Láska už je taká
Tichá a nežná, sladká a najkrajšia
Láska je oheň – oheň, čo večne horí
Láska je taká, že popletie ti nohy
Láska ťa naučí
Plakať – ľúbiť – nenávidieť
Láska je čaro nepoznané
Láska je pohár čírej vody
Láska – to ku šťastiu sú schody
Láska je kostol plný nehy
Láska je on
Láska je ona
Láska je život
Láska je tvoja
Láska je sen, ktorý odchádza
Aby zajtra prišiel znova
Láska je bosá

Láska je bez peňazí
Láska je kniha, čo ťa učí
Láska je kat – ktorý ťa mučí
Láska je povraz, čo ťa zviazal
To nikto by tak nedokázal
Láska s tebou robí divy
Láska je nápoj, čo dá ti sily
Láska je čistá
Láska je kvet
Láska je náruč roztvorená

Láska je veľký krásny hriech
Láska je maska, ktorá tvár ti zmení
Láska je lož, ktorej každý verí
Láska je naivná ako malé dieťa
Láska je jar – leto – jeseň- zima
Láska je pre každého iná
Láska je chodník radosti
Láska – tá za sebou páli mosty
Láska je kráska
Láska je vráska v tvojej tvári
Láska spomienka je mladosti
Láska je oltár z tých najkrajších ruží
Láska je zapálená svieca
Láska je láska po ktorej človek túži
Láska je áno, povedané pred oltárom
Láska je pohľad do tvojich očí
Láska to čarovný je kruh
Láska nám akosi hlavou točí
Láskou ťa nazvem
Až ťa raz nájdem
Láska...

n Pavol Plavina 

Láska
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Pietna spomienka 
 na hrdinov
Začiatkom apríla si Stará Turá pripomína dôležitý míľnik vo svojej 
histórii – oslobodenie mesta. Tento rok to už bolo 78. výročie, kedy 
sme si uctili pamiatku mladých rumunských vojakov, ktorí položili 
životy za slobodu nášho mesta.

Dňa 5. apríla síce v chladnejšom 
počasí, ale o to vrúcnejšie sme 
položili vence k pomníku pri 
hroboch rumunských vojakov. 
Pietny akt kladenia poctil svojou 
účasťou aj veľvyslanec Rumun-
skej republiky na Slovensku jeho 
excelencia Domnul Călin Fabian. 
Padlých hrdinov si uctili tiež pri-

mátor mesta Leopold Barszcz, 
zástupkyňa primátora Soňa 
Krištofíková, ako aj prednostka 
mestského úradu Jaroslava An-
talová, poslanci Trenčianskeho 
samosprávneho kraja, členovia 
Slovenského zväzu protifašistic-
kých bojovníkov a predstavitelia 
politických strán a hnutí pôso-

biacich v meste. Spomienkového 
podujatia sa zúčastnilo i množ-
stvo občanov mesta. 

Po of iciálnej časti na 

cintoríne sa presunula celá de-
legácia do útrob základnej školy, 
kde položili vence k pamätnej 
tabuli. Po skončení spomienko-
vého podujatia veľvyslanec za-
mieril spolu s primátorom mesta, 
zástupkyňou i prednostkou MsÚ 
na pripravenú prehliadku Mest-
ského múzea Stará Turá.

Cieľom tohto symbolického 
pietneho aktu je každoročne 
vzdať úctu obetiam, ktoré zahy-
nuli v krvavej 2. svetovej vojne 
a tiež pripomenúť tieto udalosti 
najmä mladším generáciám, aby 
v súčasnosti, ale i budúcnosti 
chránili mier a slobodu našej 
vlasti.

Vyslovujeme poďakovanie 
všetkým, ktorí sa spomienkové-
ho podujatia zúčastnili i všetkým, 
ktorí pomáhali zabezpečiť jeho 
organizáciu a úpravu pietneho 
miesta.

 n Kancelária primátora

Slávnostný 
zápis  do 
1. ročníka
V stredu 12. 4. a vo štvrtok 13. 4. 2023 boli 
pre budúcich prváčikov dôležité dni. Absol-
vovali totiž spolu s rodičmi slávnostný zápis 
do 1. ročníka. Od nového školského roku sa 
už budú spolu s kamarátmi zo škôlky stretá-
vať v základnej škole. 

Všetkým rodičom prajeme najmä radosť, 
trpezlivosť a stále úsmev na tvári, tak ako ho 
mali ich detičky pri zápise. 

Našim budúcim prváčikom želáme tiež 
radostný úsmev na tvári a úspešný vstup do 
života „veľkého“ školáka.

 n MsÚ Stará Turá
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Poslanci  mestského zastupiteľstva
Milí čitatelia,
v aktuálnom čísle 
Staroturianskeho 
spravodajcu sa nám predstaví 
Mgr. Matej Antálek, 
učiteľ na Strednej odbornej 
škole v Starej Turej, ktorý 
je poslancom mestského 
zastupiteľstva už druhé 
obdobie.

 § Čo Vás viedlo ku 
kandidatúre za poslanca 
mestského zastupiteľstva?
Ku kandidatúre ma viedli určite skúsenosti 
z minulého volebného obdobia a rozbehnutá 
práca, ktorú bolo treba dokončiť.

 § Čo za uplynulé 4 
roky práce bývalého 
mestského zastupiteľstva 
považujete za najväčší 
úspech a čo naopak za 
neúspech?
Za najväčší úspech urči-
te považujem prerobenie 
zóny „Za Gátom“, ktorú 
už bolo treba zveľadiť. Sa-
mozrejme aj mnoho iných 
menších projektov. Bývalé 
MsZ malo naozaj náročné 

obdobie zapríčinené rôznymi krízami a jedna 
z tých najväčších bola spôsobná ochorením 
COVID-19, ktoré nám zmarilo zorganizo-
vať rôzne športové, ale aj kultúrne podujatia, 
ale  musím pochváliť celé vedenie mesta a jej 

zamestnancov, za príkladné zvládnutie všet-
kých problémov, ktoré táto kríza priniesla.
Za taký najväčší neúspech považujem, že sa 
nám nepodarilo výrazne navýšiť peniaze pre 
podporu športu v Starej Turej.

 § Čo by ste chceli počas Vášho pôsobenia 
v zastupiteľstve pre Starú Turú vykonať?
Zvýšiť podporu športovým klubom, ktoré si 
ju určite väčšiu zaslúžia. 

 § Čo by podľa Vás mali byť tri najväčšie 
priority, ktoré by mali byť v Starej Turej 
uskutočnené?
Vytvorenie ďalších možnosti na bývanie v na-
šom meste, dokončenie rozbehnutých projek-
tov a navýšenie rozpočtu pre kultúru a šport.

 n foto: Martin Medňanský

Deň učiteľov 
 v obradnej sieni
Marec nie je len mesiacom kníh a pomaly sa prebúdzajúcej prírody. V marci je tiež 
Deň učiteľov. Dňa 28. marca, presne v Deň učiteľov, pozval primátor mesta všetkých 
učiteľov a učiteľky na milé stretnutie do obradnej siene mesta. 

Takmer 40 pedagogických pracovníkov si 
v úvode vypočulo báseň žiačky 8. A, ná-
sledne sa započúvali do tónov hudby kole-
gov zo ZUŠ a zatlieskali krásnej recitácii 
detí z materskej školy. 

Primátor mesta vo svojom príhovore 
vyzdvihol ich neoceniteľnú prácu a vedúca 
Oddelenia školstva a sociálnych vecí do-
plnila ich nezastupiteľné miesto v živote 

žiakov. 
Príjemná atmosféra sa preniesla aj po 

skončení oficiálnej časti k neformálnym 
rozhovorom nielen o školskom živote. 

V závere primátor mesta všetkým uči-
teľom poďakoval a zaželal im ešte veľa 
úspešných i trpezlivých dní.

 n Kancelária primátora

Mesto Stará Turá SNP 1/2, 
916 01 Stará Turá

vyhlasuje

V ÝBEROVÉ KONANIE 
na obsadenie funkcie riaditeľa/

riaditeľky Materskej školy, Hurbanova 
153/62, 916 01 Stará Turá
s predpokladaným nástupom 

do funkcie od 01.07.2023.

Povinné kvalifikačné predpoklady:
Informácie o kvalifikačných predpokladoch, 
ďalších kritériách a požadovaných dokladoch 
nájdete na webovom sídle mesta, alebo na 
tel. č. 032 746 16 28 (oddelenie školstva 
a sociálnych vecí).

Termín a miesto podania žiadosti:
a) písomnú žiadosť o zaradenie do výberového 

konania so všetkými požadovanými 
dokladmi doručte v zalepenej obálke 
osobne alebo poštou na adresu Mestský 
úrad, Ul. SNP 1/2, 916 01 Stará Turá,

b) termín podania prihlášok do 31.05.2023 
do 12.00 hod.,

c) obálku označte heslom „Výberové konanie 
– Materská  škola, Hurbanova 153/62, 
916 01 Stará Turá  – NEOTVÁRAŤ.“

Termín a miesto výberového konania 
písomne oznámi prihláseným uchádzačom, 
ktorí spĺňajú požadované podmienky účasti 
na výberovom konaní  Rada školy najmenej 
7 dní pred jeho konaním.

V Starej Turej dňa 26.04.2023

 n PharmDr. Leopold Barszcz 
primátor mesta
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30. ročník Staroturianskeho 
jarmoku  sa blíži!
Minulý rok sme sa po kovidovej pauze vrátili 
k najväčšiemu podujatiu v našom meste 

– Staroturianskemu jarmoku. Novinkou 
bolo, že jeho organizácia prešla k nám 
do Domu kultúry Javorina. I keď máme 
skúsenosti s organizáciou a prípravou 
podujatí v našom mestečku, jarmok bol pre 
nás veľkou výzvou. Veríme však, že sme 
jeho prípravu a realizáciu zvládli viac než 
so cťou ;) Vďačíme za to však aj ochotným 
pracovníkom ďalších mestských organizácií, 
ktorých si dovolíme nazvať našimi priateľmi. 
A tak veríme, že prípravy tohtoročného 
jarmoku, ktoré už pred pár mesiacmi 
započali, budú prebiehať o čosi hladšie. 

Tento rok nás čaká jubilejný 30. ročník. 
A keďže výročia sa zvyknú oslavovať, nebude 
tomu inak ani v našom prípade ;) Pozývame 
vás v dňoch 9. a 10. júna do centra mesta 
Stará Turá a priľahlých ulíc na Starotu-
riansky jarmok! Počet predajcov nám ute-
šene rastie, zábavné atrakcie si už objedná-
vajú miesta, program dostáva svoju finálnu 
podobu. Aby sme vás navnadili, ponúkame 

vám malú ochutnávku: domáci účinkujúci (deti 
z Centra voľného času, zo Základnej umelec-
kej školy, ľudová hudba Polun, Wu-shu cen-
trum Stará Turá, Klub športového aerobicu 
Stará Turá), dychová hudba Lieskované, coun-
try kapela Texas, skupina Follow či speváčka 
Zuzana Smatanová, a mnohí ďalší. Vzhľadom 
na jubilejný ročník bude teda kultúrny prog-
ram naozaj bohatý a pestrý, a rozhodli sme 

ho predĺžiť do sobotného podvečera. Samoz-
rejmosťou bude aj široká ponuka občerstvenia, 
a to nie len na mestskej tržnici, ale i priamo 
na Námestí slobody, takže vám z programu 
nemusí nič ujsť ;)

Zostáva nám už len veriť, že nás obídu 
vrtochy počasia, a už teraz sa tešíme na stret-
nutia s vami!

 n Dom kultúry Javorina Stará Turá

70. výročie  inštitucionalizovanej 
kultúrno-osvetovej činnosti na Slovensku

Rok 2023 sa nesie v znamení siedmych 
dekád osvetovej činnosti na Slovensku, kedy 
bolo v roku 1953 zriadené Osvetové ústredie 
v Bratislave (v súčasnosti Národné osvetové 
centrum). Pri tejto príležitosti sa v pondelok 
20. marca konalo v Dvorane Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky slávnostné 
otvorenie Roku kultúrno-osvetovej činnosti. 

Národné osvetové centrum, Asociácia kultúr-
no-osvetových inštitúcií a Asociácia kultúr-
nych inštitúcií miest a obcí Slovenska, ktorej 
členom je i Dom kultúry Javorina, s podporou 
Ministerstva kultúry SR tu pod hlavičkou 
spoločného loga predstavili program aktivít, 
ktoré pri tejto príležitosti pracovníci týchto 
inštitúcií pripravujú – prezentačné, vzde-
lávacie podujatia či festivaly, spomienky na 
osobnosti regionálnej kultúry. Vypravený 
bude napríklad i špeciálny vlak z Košíc do 
Bratislavy s kultúrnym programom priamo 
vo vlaku či na jednotlivých staniciach. 

O tom, že miestne a regionálne kultúrne 
inštitúcie plnia dôležitú úlohu na poli kultúr-
no-osvetovej činnosti, svedčia i čísla. V roku 
2019, teda ešte pred pandémiou koronavírusu, 
sa na 42 315 podujatiach zúčastnilo viac než 
5 300 000 návštevníkov. Na aktivity miestnej 
a regionálnej kultúry sa využíva 2 125 objek-
tov (z toho 1 138 kultúrnych domov). Kultúr-
no-osvetovú činnosť profesijne realizuje 1 962 
odborných zamestnancov, spolu s dobrovoľ-
níkmi a zamestnancami na základe dohôd 
o práci alebo zmlúv ide o viac než 16 700 osôb 
(zdroj: Národné osvetové centrum).

Počas doby existencie dokázali kultúr-
ne a osvetové inštitúcie svoje spoločenské 
opodstatnenie a stali sa piliermi neprofesi-
onálnej kultúry, amatérskej tvorby, záujmovej 
umeleckej činnosti a neformálneho vzdelá-
vania. Realizujú vzdelávacie, prezentačné 
a súťažné podujatia, plnia významnú fun-
kciu v budovaní lokálnej kultúrnej identity, 
hodnoty a tvorivosti. Vyššie spomenuté čísla 
hovoria o naozaj bohatom živote v oblasti 
miestnej kultúry, o záujme ľudí tvorivo vy-
užívať svoj voľný čas. Sú tiež argumentom 
pre vyššiu spoločenskú akceptáciu, chápanie 

opodstatnenosti kultúrno-osvetovej činnos-
ti, neprofesionálnej záujmovej umeleckej 
činnosti, amatérskej tvorby či vzdelávania 
v miestnych a regionálnych podmienkach.

Všetky tieto aktivity by nebolo mož-
né realizovať bez zanietených pracovníkov, 
dobrovoľníkov a ďalších nadšencov, ktorí sa 
kultúre venujú. Ich (a, samozrejme, aj našou) 
túžbou je, aby sa kultúra stala súčasťou a po-
trebou každého z nás, a aby sa z chvosta zá-
ujmu občanov i kompetentných na všetkých 
úrovniach dostala na popredné miesta v hod-
notovom rebríčku jednotlivcov i spoločnosti.

 n Dom kultúry Javorina Stará Turá
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Vítanie jari 
 v Starej Turej
Stalo sa už tradíciou, že týždeň pred Veľkou 
nocou Dom kultúry Javorina organizuje 
Vítanie jari. Veď po dlhej pochmúrnej 
zime sú nám jarné slnečné lúče vzácne. Keby 
bolo možné, chceli by sme urobiť bodku za 
nepriaznivým počasím a vykročiť v ústrety 
krajším dňom. 

Už stáročia je symbolom zimy a smrti More-
na, u nás známa pod názvom Kyselica. Tra-
dičným rituálom je jej upálenie a hodenie do 
potoka, čo predstavuje rozlúčenie sa so zi-
mou. Ani na tohtoročnom Vítaní jari nechý-
balo umelecké pásmo Rozlúčka s Morenou, 
ktoré stvárnili deti z detského folklórneho 
súboru Turanček. Krátky kultúrny program 
oživili i tancujúce detičky z Centra voľného 
času. Veľkonočná atmosféra bola navodená 
nielen vystúpením, ale i krásnou dekoráciou 
námestia, ktorou je obrovský veľkonočný za-
jac a kraslica. Túto kompozíciu navrhol vý-
tvarník pán Janko Karlík a realizátorom diela 
je známy majster košikár pán Janko Zeman. 
Vďaka bohatým košikárskym skúsenostiam 
a vedomostiam vytvoril jedinečné umelec-
ké dielo. Na vytvorenie farebnej kombinácie 
a zvýraznenie anatomickej štruktúry použil 4 
druhy vŕb. Pliesť obrovskú 3-metrovú figúru, 
ktorá po dokončení presiahla 50 kg, je veľmi 
náročné, priam úctyhodné. Preto zhotovite-
ľovi p. Zemanovi patrí úprimné ďakujeme. 
Naše Námestie slobody je opäť krajšie, zau-
jímavejšie, výnimočnejšie. A to vďaka mes-

tu Stará Turá a projektu Oživenie námestia 
v Starej Turej počas veľkonočných sviatkov ob-
rovským pleteným zajacom, za ktorý ste mohli 
i vy zahlasovať v OD Tesco.

Súčasťou Vítania jari je reme-
selný trh. Tento rok sa nám pri-
hlásilo viac ako 90 remeselníkov 
a výrobcov domácich produktov. 
Bolo čo obdivovať, nakupovať, 
ochutnávať. Návštevníkov lákala 
pestrá spleť stánkov s veľkonoč-
nými dekoráciami, keramikou, 
bytovými doplnkami, drevenými 
hračkami, košíkmi, šperkami, 
kvetmi, či rozvoniavajúcimi kolá-
čikmi a inými dobrotami. 

Rušno bolo i v Dome kultú-
ry Javorina. Ale tak to už býva 
zvykom pri každom remeselnom 
podujatí. Teší nás, že jarmoční 
hostia sa už naučili chodiť i do 
kultúrneho domu. Vždy ich tu 
čaká otvorená izbička tradičné-
ho bývania s prestretým stolom, 
plným koláčikov rôzneho druhu 
a staroturanská nadšenkyňa tradí-
cii a zhotoviteľka krojov pani Jitka 
Durcová. A tentokrát okrem tra-
dičného lákadla, výborných lan-
gošov, mohli návštevníci vzhliad-
nuť zaujímavú výstavu krojov. 

Pani Ľubica Sádecká zo Zamaroviec nám 
zapožičala svoju bohatú súkromnú zbierku, 
ktorá obsahuje kroje z celého trenčianskeho 
regiónu. Pozoruhodným spestrením bola 
ukážka výroby kroja z okolia Piešťan, ktorú 
predvádzala pani Lenka Černoková z Ba-
šoviec. Ženskú sukňu vyšívala technikou 
trukovania. Je to retiazková výšivka robe-
ná špeciálnym trukovacím strojom, ktorý je 
podobný starým šijacím šliapacím strojom. 
Návštevníci obdivovali, ako pod jej rukami 
vzniká nádherná výšivka bez akéhokoľvek 
predkresleného ornamentového motívu. 

Pravidelne na jar kolegyne z Mestskej 
knižnice Kristíny Royovej pripravujú bur-
zu kníh a časopisov. Ponuka bola rozsiah-
la, od starších až po novšie titulky, beletria, 
detektívky, náučná literatúra i detské knihy. 
Celkom bolo k dispozícii 550 kníh, z toho 
takmer 250 našlo nového majiteľa a dostalo 
druhú šancu. 

Jar sme v Starej Turej privítali a navodili 
sa na veľkonočné sviatky. Milí priatelia, tak 
ako sme si spoločne užili príjemnú atmosféru 
v tento deň, majte krásne nasledujúce jarné 
dni. 

 n Eva Adámková 
Dom kultúry Javorina Stará Turá 

foto: Igor Hečko
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Divadelný workshop  Nová scénička 
v Bratislave spojil mladých nadšencov divadla zo 
Základnej školy aj zo Základnej umeleckej školy
22. marec - pre niekoho úplne obyčajný deň, 
pre ďalšieho deň výnimočný a vzácny - to 
záleží len od nášho uhla pohľadu, od spô-
sobu nazerania na svet. V tento deň si ľudia 
na celom svete pripomínajú dôležitosť vody 
a tohtoročným deviatakom sa zasa iste pri 
pohľade na tento dátum vybavia pred očami 
náročné testovacie úlohy, s ktorými sa museli 
popasovať… Naši talentovaní “herci” z diva-
delného krúžku ZŠ a LDO ZUŠ sa však na 
spomínaný deň tešili z úplne iných dôvodov. 
Vedeli, že na nich čaká výnimočná príležitosť 
stráviť niekoľko hodín s hercami z Novej scény.

Išlo o projekt divadla Nová scéna v Bra-
tislave, ktorého autorkou je dlhoročná diva-
delná a televízna herečka Anikó Vargová. 
V priestoroch Štúdia Olympia si naši žiaci 

pod vedením hercov Divadla Nová scéna 
vymysleli a naskúšali krátke predstavenie, 
vytvorili náznakové kostýmy a potom pred-
stavenie predviedli ostatným spolužiakom. 

Projekt deťom ponúkol unikátnu mož-
nosť na vlastnej koži zažiť, ako vzniká di-
vadelné predstavenie. Našou snahou bolo 
podnietiť ich fantáziu a kreativitu, pochopiť 
a naučiť sa akceptovať rôzne názory v sku-
pinách, dovoliť si prežívať hrané a hlavne 
vidieť, ako pracujú profesionálni herci. 

Touto cestou sa chceme poďakovať RZ 
pri ZŠ a RZ pri ZUŠ v našom meste, ktoré 
túto aktivitu finančne podporilo. 

 n Mgr. Ivana Purtátorová (LDO ZUŠ) 
a Mgr. Katarína Medňanská (ZŠ)

Veľkonočný koncert   
žiakov a učiteľov ZUŠ
Po vianočnom koncerte sme si 
s príchodom jari pre svojich fa-
núšikov pripravili ďalší výborný 
koncert, ktorý dostal prívlastok 
veľkonočný. Pripravili sme si 
hudobnú ochutnávku rôznych 
nástrojov a ich vzájomných kom-
binácií. Zaujímavosťou tiež bolo, 
že interpretmi boli nie len žiaci 
ZUŠ, ale aj učitelia. Počas hu-

dobnej degustácie zazneli známe 
skladby z oblasti filmovej hudby 
(napr. Heidi, Vtedy na západe...), 
ale aj monumentálne úryvky váž-
nej hudby (napr. Ave Maria, Hal-
lelujah či Alžbetínska serenáda...). 
Verím, že každý si v tejto hudob-
nej ponuke našiel to, čo bolo jeho 
srdcu blízke a chutilo mu. 

 n Mgr. Ivana Purtátorová 
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 Novinky  zo ZŠ
Milí naši čitatelia a podporovatelia. Aj tento mesiac Vám prinášame 
prehľad zaujímavostí a noviniek z našej školy a chceme sa v Vami 
podeliť o úspechy, z ktorých máme radosť a na ktoré sme hrdí. Život 
na našej škole niekedy pripomína obrovský úľ – všade sa usilovne 
pracuje, všade sa hmýri život. Niekedy sa mi zasa zdá, ako by sme boli  
jedna obrovská rodina – zdieľame spolu radosti i starosti, osobné 
príbehy i spoločné projekty, spájajú nás priateľstvá, no niekedy 
sa musíme učiť vychádzať i s tými, ktorí k nám nie sú priateľskí, 
spoločne prežívame výnimočné chvíle i celkom obyčajné dni plné 
pracovnej rutiny... Z toho všetkého Vám teraz prinášame aspoň 
zopár pestrých  kúskov z tej obrovskej mozaiky zážitkov. 

1. stupeň: 
Dňa 20. marca sa žiaci 3. a 4. ročníka zúčastnili okresného kola 
matematickej súťaže - Pytagoriády v NMnV. Postúpili sem najús-
pešnejší riešitelia školského kola, teda 9 žiaci, a máme 6 úspešných 
riešiteľov. Za 3. ročník sú to: Lenka Eliana Halienková, Matias Chu-
dík, Lukáš Steinsdorfer a Eva Pechová. Za 4. ročník sú to: Martin 
Kyselica a Dominika Poláková.   

Pri príležitosti marca ako mesiaca knihy navštívili viaceré trie-
dy prvého stupňa Mestskú knižnicu Kristíny Royovej, kde si pani 
knihovníčky pre deti pripravili zaujímavý program. 

28. a 29. 3. navštívili naši tretiaci Gazdovský dvor v Turej Lúke, 
kde sa oboznámili so starodávnymi ľudovými  tradíciami Veľkej noci. 
Ako? Najskôr zdobili a vynášali ,,letečko“, potom zdobili čerstvé vajíč-
ka, ktoré sa varili v cibuľovej vode, a ďalšie vajíčka zasa voskom, učili 
sa upliesť korbáč a nakoniec sa snažili privítať teplo a pekné poča-
sie ,,vynášaním Moreny“. Vo všetkých triedach sa však toto obdobie 
nieslo v duchu veľkonočných príprav a kreslenia, tvorenia, vyrábania 
rôznych dekorácií.

 V dňoch 12. 4. a 13. 4. sa uskutočnil zápis detí do 1. ročníka. 
Zápis sa niesol v jarnom duchu. Deti pracovali so zvieratkami, kviet-
kami, stromami a geometrickými tvarmi. Zápisu sa zúčastnilo 91 detí 
a z nich 14 detí bude mať odklad školskej dochádzky. Každé dieťa 
si zo zápisu nieslo malý darček spolu s pamätným listom, ktorý mu 
pripomenie tento významný deň.

2. stupeň: 
Dňa 16. 3. sa v Bošáci konalo okresné kolo súťaže v prednese poézie 
a prózy. Z našej školy do tohto kola postúpili traja žiaci a všetci si 
z neho odniesli nejaké ocenenie: Simona Krajčová z  8. A získala 2. 
miesto s postupom v 3. kat. v prednese poézie, Patrik Surman z 5. 
B získal 1. miesto s postupom v 2. kat. v prednese poézie a Jakub 
Vakoš z 5. B si získal 2. miesto v prednese prózy v 2. kat. Víťazom 
držíme palce v krajskom kole, ktoré sa uskutoční 20. 4. v rodisku Ľ. 
Podjavorinskej. 

Dňa 22. 3. sa členovia divadelného krúžku, ale i ďalší talento-
vaní „herci“ z našej školy spolu s kamarátmi z LDO ZUŠ zúčastnili 
workshopu s hercami z Divadla Nová scéna v Bratislave. Čakalo 
ich kreatívne dopoludnie, počas ktorého nacvičili s hercami krátke 
predstavenie a zahrali ho ostatným účastníkom podujatia. Za finan-
čnú podporu chceme poďakovať RZ pri ZŠ. 

V ten istý deň sa nielen v našej škole, ale na celom Slovensku 
konalo testovanie deviatakov T9. Ide o testy v SJ a MAT, nejde 
v nich však o testovanie samotného učiva v daných predmetoch, ale 
o prepájanie informácií, hľadanie súvislostí, o presnosť a precíznosť, 
logické premýšľanie.  

Dňa 31. 3. sa konalo v NMnV okresné kolo geografickej olym-
piády. Z našej školy sa ho zúčastnilo 9 žiakov v troch kategóriách 
a riešili testy o cestovateľoch, teoretický aj praktický test a test o na-
šom okrese. Opäť sme získali krásne výsledky: Lucia Hornáčková 1. 
miesto v kat. G, Katarína Hornáčková 1. miesto, Lukáš Schindler 3. 
miesto, Kristína Poláková 7. miesto v kat. F a napokon Matúš Barto 

2. miesto a Tomáš Dominik Adamkovič 3. miesto v kat. E. 
27. 3. sa aj v našej škole konala súťaž Matematický klokan, tento 

rok už 25. raz. Je to medzinárodná matematická súťaž, v ktorej žiaci 
zaradení do kategórií riešia 60 minút 24 úloh rôznych podľa ná-
ročnosti. Z 2. st. našej školy sa súťaže zúčastnilo 15 žiakov rôznych 
ročníkov.

 5. 4. žiaci 6. ročníka v rámci hodiny SLJ navštívili Múzeum 
Márie a Kristíne Royovej v našom mestečku. Kurátor múzea Samuel 
Jurčo žiakom zaujímavo porozprával o literárnej tvorbe Kristíny Ro-
yovej a pútavo im priblížil jej tvorbu. 

12. 4. mali žiaci vyšších ročníkov možnosť zúčastniť sa zaujímavej 
prednášky a besedy so Staroturancom, bývalým žiakom našej ZŠ, 
dnes diplomatom MZV v Bruseli, Pavlom Kucharovicom.

14. 4. mali zasa mladší žiaci, ktorí nemajú „ďaleko ku knihám“, 
možnosť zažiť zábavné a výnimočné popoludnie s Andersenom. 
Tety knihovníčky, ich starší spolužiaci z divadelného krúžku a pani 
učiteľky A. Haverová a K. Medňanská pre nich pripravili mnoho 
tvorivých úloh a hier. 

Dnešný prehľad noviniek zo ZŠ ukončím praktickými aktivitami 
– pretože v škole získavame nielen vedomosti, ale i zručnosti a trénu-
jeme si i šikovnosť či vkus. Na hodine SJL aj tento rok žiaci pripravili 
veľkonočné pozdravy pre priateľov v DD Bellina a na hodinách 
techniky zasa vyrábali veselé jarné dekorácie, ktoré sa o krátky čas 
stali nielen peknými, ale i užitočnými, pretože v nich začali klíčiť 
žerucha, pažítka, tráva, jačmeň, hrach, šošovica, paprika a ľan. Teraz 
máme ešte pred sebou ekologické aktivity, ktoré súvisia s blížiacim sa 
Dňom Zeme, o tých Vás však budeme informovať v budúcom čísle.

n Mgr. Katarína Medňanská, učiteľka ZŠ
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Dom kultúry Javorina pripravuje

 n 22. mája o 19:00 hod. a 23. mája o 16:00 hod.  – 
ČTYŘI DOHODY – odhaľte a pochopte svoje vnútorné návyky 
v myslení. Jaroslav Dušek vedie v predstavení Štyri dohody monológ 
a postupne s humorom, nadsázkou a značným podielom improvi-
zácie vysvetľuje princípy štyroch dohôd z rovnomennej knihy Dona 
Miguela Ruiza

23. mája o 19:00 hod.  – PIATA DOHODA – Piata dohoda ako po-
kračovanie Štyroch dohôd pripomína najväčší dar, ktorým sa môžeme 
obdarovať – slobodu byť sám sebou.

 Vstupné: 26,- € / predstavenie 

Z M E N A  T E R M Í N U  P R E D S T A V E N I A !

 n 19. júna 2023 o 18:00 hod.  – PACHO – ZBOJNÍK Z HYBE – 
nové muzikálové spracovanie príbehu o Pachovi v príťažlivej podobe 
s prvkami moderného cirkusu, kde zbojníci a páni visia na šáloch 
a lietajú na hrazdách. Mimoriadne emotívne a metaforicky bohaté 
autorské libreto Jakuba Nvotu, autorská hudobná tvorba a piesne Mar-
tina Geišberga, strhujúce artisticko – cirkusové a bojové choreogra-
fie, veľkolepá a originálna scénická a kostýmová výprava. Účinkujú: 
T. Grega, Cs. Kassai, M. Kusenda, B. Jobus, B. Kovačíková, T. Pa-
londer, A. Mojžišová, J. Valocká, S. Soldanová, P. Kadlečík a ďalší.

 Vstupné: 32,- €. 
Vstupenky zakúpené na pôvodný termín ostávajú v platnosti.

ZÁJAZDY

 n 27. mája 2023  – OKNO MÉ LÁSKY – vydajte sa s nami do jar-
nej Prahy! Nenechajte si ujsť muzikál Okno mé lásky, ktoré uvádza 
Divadlo Broadway. Príbeh osudovej lásky Davida a Sofie, definovaný 
množstvom ďalších postav, do životov ktorých môžeme nahliadnuť 
prostredníctvom známych piesní Petra Jandu a skupiny Olympic.

 Poplatok: 45,- € alebo 58,- € (podľa ceny vstupenky), 
32,- € (iba doprava), Záloha: 20,- € (uhrádza sa pri prihlásení)

 n 17. decembra 2023  – BRYAN ADAMS – Dom kultúry Javorina 
pripravuje autobusový zájazd na koncert Bryana Adamsa, ktorý sa 
bude konať na Zimnom štadióne O. Nepelu v Bratislave.  Poplatok: 
100,- € (vstupenka + doprava)

Záväzný záujem vás prosíme nahlásiť do 12.5.2023 na tel. č. 
032 776 3366 alebo osobne v kancelárií DK Javorina. Záloha: 50 %

FARMÁRSKY 
TRH

 V prvú májovú sobotu 
6. 5. 2023 sa v čase od 
8.00 do 12.00 hod. Ná-
mestie slobody zaplní ši-
rokou ponukou ovocných 
stromčekov a drevín, 
byliniek, prvej jarnej ze-
leninky, medmi od lokál-
nych včelárov, pečivom, 
mliečnymi a mäsovými 
výrobkami, ovocnými ví-
nami, octami, džemami, 
ovocnými a bylinkovými 
sirupmi a ďalšími domá-
cimi produktami.

NOC V MÚZEU

 Srdečne Vás pozývame na otvorenie výstavy OSUDY ŽIDOV V STA-
REJ TUREJ v rámci podujatia Noc v múzeu, ktoré sa uskutoční dňa 
20. mája 2023 v Mestskom múzeu v Starej Turej. Sprievodným 
programom bude premietanie filmov Obchod na korze, Sila ľudskosti 
– Nicholas Winton a Boxer a smrť. Viac informácií nájdete na webovej 
stránke www.dkjavorina.sk

Informácie o podujatiach a vstupenkách  v kancelárií DK Javorina Stará Turá tel. č. 032 776 33 66, 
e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

JARNÝ
FARMÁRSKY TRH

 
 

NÁMESTIE SLOBODY STARÁ TURÁ
6.5.2023   8.00 - 12.00 HOD.

 
WWW.DKJAVORINA.SK
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Bolesťou unavený tíško si zaspal,  
aj napriek trápeniu bavilo ťa žiť. 

Zanechal si všetkých, ktorých si mal rád,  
keď tvoje srdce prestalo biť. 

Zostalo ticho, prázdnotou zíva náš dom,  
veľmi nám všetkým chýbaš.

So smútkom v srdci sme si 
18.  apríla 2023 pripomenuli 
11. výročie úmrtia Branislava 
HVOŽĎARU. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína manželka, 
deti, vnučka a ostatná rodina. 

•
Ostala bolesť, smútok v duši,  

veľa sĺz, čo nikto neosuší. 
Čas plynie, spomienky stále bolia,  

zabudnúť nám nedovolia.

Dňa 29. 4. 2023 uplynulo 10 ro-
kov, čo nás navždy opustil môj 
m a n ž e l ,  otec ,  dedo K arol 
KOVÁČ. 

S láskou spomína manželka, 
dcéry, vnuci a ostatná rodina.

•
Dňa 13. 5. 2023 uplynie jeden 
smutný rok, keď nás navždy vo 
veku 71 rokov opustil manžel, 
otec, starý otec, brat, švagor 
Pavol MIKOLÁŠEK.

S láskou a úctou 
spomínajte s nami.

Smútiaca rodina

Keď zomrie mamička, slniečko zájde,  
v srdci nám zostane smútok a chlad. 

V tom šírom svete sotva sa nájde,  
kto by ako mamička vedel mať rád. 

Rok je za nami, čo nepočujeme tvoj hlas,  
zostávaš medzi nami a spomienky žijú v nás.

Dňa 3. 5. 2023 si pripomenieme 
smutné 1. výročie smrti našej 
milovanej mamičky, babičky, 
prababičky, svokry, príbuznej 
a  z n á m e j  p a n i  A n k y 
KLIMÁČKOVEJ. Kto ste ju 

poznali, venujte jej tichú spomienku.
S láskou v srdci spomínajú deti s rodinami.

•
V mesiaci máj – 
14. 5. – si pripomí-
name 12. výročie 
úmrtia nášho otca 
Š t e f a n a 
C H V O S T E K A 

a v mesiaci jún – 7. 6. – si pripomenieme 
15. výročie úmrtia našej mamičky Boženy 
CHVOSTEKOVEJ. Kto ste našich drahých 
poznali, prosím, venujte im tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéry Slávka 
a Soňa s rodinami.

•
More lásky si so sebou vzal, 

hory bolesti zanechal. 
Ticho je tam, kde znel Tvoj hlas, 

spomienka na teba zostáva v nás.

Dňa 16. 4. 2023 uplynulo 5 ro-
kov čo nás navždy opustil Ivan 
Gregor. Kto ste ho poznali ve-
nujte mu tichú spomienku.

S láskou a vďakou spomína 
manželka a ostatná rodina.

Bolesťou unavený tíško si zaspal,  
aj napriek trápeniu bavilo ťa žiť.  

Zanechal si všetkých, ktorých si mal veľmi rád,  
keď tvoje srdce prestalo biť.  

Zostalo ticho, prázdnotou zíva náš dom,  
veľmi nám všetkým chýbaš v ňom.

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom a známym, 
ktorí prišli dňa 3. 4. 2023 rozlú-
čiť sa s naším drahým manže-
lom , t at ič kom , dedu š kom 
Viliamom HLUCHÝM, ktorý 

nás náhle opustil dňa 29. 3. 2023 vo veku 
79 rokov. Ďakujeme všetkým za prejavy sú-
strasti.

Manželka, deti Viliam, Blanka, Miriam, zať 
Ján, vnuk Viliam a ostatná smútiaca rodina.

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Alica Dana Bouffe, Richard Forró
Počet narodených detí: 7

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Aljibin Hasipi (Stará Turá) 
a Mariana Murínová (Ružomberok) 
Mgr. Matej Antálek (Stará Turá) 
a MUDr. Lenka Žákovičová (S. Turá)
Počet uzavretých manželstiev: 5

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Janka Durcová, Ing. Ján Gőrőg, Emília 
Kudlejová, Ladislav Hanzel, Viliam 
Hluchý, Emília Mikitová, Božena 
Fraňová, Štefánia Vdoviaková, Júlia 
Pribišová, Ladislav Lovecký
Počet úmrtí: 11

Smútočné spomienky sú uverejňované 
výhradne na žiadosť pozostalých 

a preto redakcia uverejňuje všetky 
dodané smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!

„Silné ženy sa nerodia, ale stávajú sa nimi!“ 
„S Bohom je všetko možné!“

Dňa 9. 4. 2023 sa dožíva nádherného životného jubilea 70 rokov 
naša mamina, babička, blízka Anna SADLOŇOVÁ (rod. Solovi-
čová). Do ďalších rokov Ti prajeme vynikajúce zdravie, i naďalej 

slnko v duši, ktorým nás všetkých hreješ, nezlomnú vieru, odhodlanosť, odvahu, 
lásku, chuť učiť sa nové veci, vidieť krásu a radosť v každodenných maličkostiach...

S láskou dcéra Danka s manželom Slavomírom, vnuci 
Samuel a Daniel a všetci tí, ktorí Ťa majú radi.
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Čo je mobilný hospic?
Veľmi sa tešíme z toho, že môžeme začiatkom mája v našom meste 
privítať vzácnu návštevu z Vrbového. O svojej práci a poslaní 
nám prídu bližšie porozprávať sestry z Mobilného hospicu 
Dotyk života. Mobilný hospic alebo inými slovami domáca 
hospicová starostlivosť je ambulantné zdravotnícke zariadenie, 
ktoré poskytuje komplexnú paliatívnu starostlivosť pacientom 
s nevyliečiteľným ochorením a zomierajúcim pacientom v ich 
domácom prostredí, teda nie v zariadení. 

Pre koho je mobilný 
hospic určený? 
 § Pre ľudí, ktorých postupujúca 

choroba ohrozuje na živote, 
kedy pacient potrebuje 
takú liečbu, ktorej cieľom 
nie je vyliečenie (lebo sa 
už vyčerpali všetky metódy 
a liečba nezabrala), ale čo 
najvyššia kvalita posledných 
dní života.

 § Keď už nie je nutná 
hospitalizácia v nemocnici, 
pretože aktívna liečba je 
ukončená, čo znamená, že 
choroba (zväčša nádorové 
ochorenie) pokračuje a vedie 
ku koncu života, k smrti.

 § Pacient má túžbu prežiť 
posledné obdobie života 
v domácom prostredí a má 
rodinné zázemie, kde aspoň 
jeden z členov rodiny je 
pripravený sa o chorého starať 
počas celého dňa.

Hlavným cieľom je: 
 § zmierňovať utrpenie pacienta 

– ošetrovateľské a liečebné 
postupy s pomocou mobilného 

hospica vedú k zmierneniu 
bolesti a iných nepríjemných 
prejavov choroby, k udržaniu 
najvyššej možnej kvality 
života pacienta až do jeho 
smrti. Nejde o násilné 
predlžovanie života ale ani 
jeho predčasné ukončenie 
eutanáziou;

 § rešpektovať pacientovu 
dôstojnosť – individuálne 
pristupovať k pacientovi, 
rešpektovať jeho priania, 
starať sa o zdravotné, sociálne, 
spirituálne potreby a telesnú 
hygienu pacienta;

 § sprevádzať pacienta a jeho 
rodinu – byť v posledných 
c h v í ľ a c h  p r í t o m n ý 
a tiež venovať sa pozostalým 
(napríklad korešpondencia, 
podporné skupinky pre 
smútiacich).

V hospici pracuje multidiscipli-
nárny tím: lekári, zdravotné ses-
try, ošetrovatelia, klinický psy-
chológ, sociálny pracovník a iné 
podporné profesie. Tento široký 
okruh týchto pracovníkov sa do-
káže postarať o najrôznejšie po-

treby a poradiť ošetrujúcim čle-
nom domácnosti v každej oblasti.

Dozviete sa, kde a ako sa 
dá požiadať o túto službu, 
či je plne hradená 
všetkými zmluvnými 
zdravotnými poisťovňami 
a mnoho ďalších 
užitočných informácií.
Žijeme v povrchnej dobe, kedy 
by sme si mali čoraz viac a hl-
bšie uvedomovať čaro okamihu 
jedinečných životných udalostí. 
Pozemský život je ohraničený 
narodením a smrťou. Narodenie 
radostne oslavujeme. No aj od-
chod z tohto sveta by sme sa mali 
naučiť s dôstojnosťou, láskou 
a vďačnosťou prijímať ako priro-
dzenú súčasť našej životnej púte.

Mali by sme opäť nájsť cestu 
k sebe tak, ako tomu bolo vo-
ľakedy. Neizolovať sa, nežiť len 
v zajatí vlastných potrieb, nevy-
hovárať sa na pracovnú preťaže-
nosť a tlak spoločnosti. My sme 
žiaľ už naozaj v situácii, kedy sa 
musíme naučiť spolu sa v rodine 
stretnúť, sadnúť si za stôl, poroz-
právať sa a pomôcť si navzájom.     

A možno práve táto bese-
da nám pomôže zorientovať sa 
v sebe a nájsť mnoho iných fa-
rieb života, aké sme dosiaľ ani 
neboli ochotní akceptovať. Preto 
vás srdečne pozývame stráviť so-
botňajšie popoludnie v Domove 
bielych hláv pri dobrých rozho-
voroch a občerstvení.

 n Iveta Topolčanyová, 
o.z. Sluha

PODJAVORINSKÁ PÄŤDESIATKA
Klub slovenských turistov Stará Turá v spolupráci s mestským 
úradom Stará Turá vás pozýva na diaľkový pochod Podjavorinská 
päťdesiatka – 47. ročník – dňa 13. 5. 2023. Pripravené sú 4 trasy 
pre peších turistov a jedna trasa pre horské bicykle. Prezentácia 
na všetky trasy je od 6:45 pred mestským úradom. 

TRASY:
P1 – 11 km – St. Turá – V. Javorina (štartovné 1,- €)
P2 – 22 km – St. Myjava – V. Javorina – St. Turá
P3 – 30 km – Myjava – Kamenné vráta – Krúžok – V. Javorina 
– St. Turá (štartovné P2 a P3 – dospelí 3,- €, mládež do 15 rokov 
a členovia KST 1,50 €)
P4 – 45 km – St. Turá – Čachtický hrad – Roh – Cetuna – 
V. Javorina – St. Turá (štartovné 1,- €)
C – 67 km – St. Turá – Papraď – Poriadie – Myjava – Poľana 

– U Sabotů – Kuželov veterný mlyn – Hrubá Vrbka – Javorník 
– Nová Lhota – Vápenky – Kamenná búda – U Bětina Javoru – 
V. Javorina – St. Turá (štartovné 1,- €)

CIEĽ: Veľká Javorina – Holubyho chata – do 15:15 hod., odchod 
autobusu o 15:30 hod.

    OBČERSTVENIE: z vlastných zásob, Holubyho chata

UPOZORNENIE: Trasa P1 je vhodná aj pre rodiny s deťmi. 
Každý účastník ide na vlastnú zodpovednosť. Trasy P2, P3 a C 
prechádzajú aj v ČR, preto je nutný platný OP alebo pas, odporú-
čame Európsky preukaz zdravotného poistenia.

Viac informácií na www.kstst.sk
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Odborárske 
okienko
Milí naši odborári, sympatizanti,
vždy v májovom čísle Staroturianskeho spravodajcu Vás 
zvykneme informovať o našich aktivitách v predošlom roku. 

Okrem hlavnej činnosti - vyjednávania Kolektívnych zmlúv 
alebo Protokolárnych zmien Kolektívnej zmluvy, pracovno-
právneho poradenstva - sme sa zúčastnili na akciách orga-
nizovaných či už OZ KOVO (odborového zväzu KOVO), 
alebo KOZ SR (Konfederácie odborových zväzov Slovenskej 
republiky). 

Dňa 7.5.2022 sme sa v Trnave zúčastnili na protestnom 
zhromaždení, ktoré organizovala Konfederácia odborových 
zväzov SR. Toto zhromaždenie sa nieslo v duchu „zastavme 
spolu  sociálny úpadok Slovenska!“ Odkážme vláde, aby 
konečne rešpektovala občanov SR a nevytvárala biedu, chaos 
a bezradnosť v našom štáte.

Ďalej OZ KOVO v dňoch 6. a 7.6. 2022 zrealizoval ce-
loslovenskú akciu, kedy zamestnanci, ktorí nesúhlasili s po-
litikou tejto vlády, si mali prilepiť nálepku „podporujeme 
generálny štrajk OZ KOVO“ a súčasne svojím podpisom na 
papierovom hárku alebo elektronicky mohli podporiť vyhlá-
senie generálneho štrajku. Musíme skonštatovať, táto akcia 
nebola úspešná z dôvodu nedostatočnej podpory tak členov, 
ako aj zamestnancov jednotlivých podnikov a spoločností. 

V dňoch 2. a 3.6.2022 sa uskutočnil v Senci zjazd OZ 
KOVO, kde prebehli aj voľby predsedu a podpredsedu OZ 
KOVO. Na zjazde boli zvolení:
 § p. Stanislav ĽUPTÁK - predseda OZ KOVO
 § p. Monika BENEDEKOVÁ - podpredsedníčka OZ 

KOVO.
Nakoľko p. Stanislav ĽUPTÁK pred nástupom do funkcie 
sa vzdal funkcie predsedu OZ KOVO, bolo potrebné uskutočniť nové 
voľby. Dňa 4.10.2022 sa uskutočnili na zasadnutí RADY OZ KOVO 
opätovne voľby na funkciu predsedu OZ KOVO. Za predsedníčku 
OZ KOVO bola zvolená JUDR. BENEDEKOVÁ Monika.

Voľby na post podpredsedu OZ KOVO sa uskutočnili v dňoch 
5. – 6.12.2022. Na post podpredsedu OZ KOVO bol zvolený Ing. 
ŠLAUKA Ján.

V dňoch 16. a 17.6.2022 sa uskutočnil aj zjazd KOZ SR, kde do 
funkcie prezidentku KOZ SR bola zvolená p. UHLEROVÁ Monika 
a za viceprezidenta KOZ SR bol zvolený p. GAJDOŠ František.

Dňa 8.10.2022 sme sa zúčastnili v Bratislave na „Demonštrácii 
proti chudobe“, ktorú organizovala KOZ SR.

Keďže je potrebné si aj od roboty oddýchnuť, naším členom chce-
me spríjemniť oddych aj organizovaním zájazdov. V roku 2022 sme 
organizovali nasledovné zájazdy: 
 § 21.5. a 22.10.2022 – NOWY TARG
 § 16.7. a 13.8.2022 – termálne kúpalisko VEĽKÝ MEDER 
 § 7.9.2022 – poznávací zájazd dôchodcov na trase NOVÁ 

BYSTRICA – VYCHYLOVKA – STARÁ BYSTRICA – 
TERCHOVÁ

 § 10.9.2022 – turistický zájazd – JÁNOŠÍKOVE  DIERY

Po 4-ročnej prestávke (naposledy bolo v roku 2019) by sa v tomto roku 
malo uskutočniť aj  stretnutie dôchodcov. Stretnutie dôchodcov 
v roku 2023 by sa malo uskutočniť v dňoch 22.8., 23.8. a 24.8.2023 
opäť v príjemnom prostredí jedálne Strednej odbornej školy Stará 
Turá. Presné rozdelenie pozvaných hostí na ten-ktorý deň ešte nie 
je pevne stanovené, budeme Vás včas informovať a v priebehu konca 
mesiaca júl a začiatkom mesiaca august dostanete pozvánku aj s ná-

vratkou (je potrebné ju doručiť späť na sekretariát ZZO OZ KOVO). 
Členský príspevok sa nezmenil, je vo výške 3,00 € na rok a je potrebné 
si členské doplatiť aj za predchádzajúce roky, ktoré nemáte zaplatené.

V roku 2023 opäť organizujeme 2 zájazdy na termálne kúpalisko 
VEĽKÝ  MEDER,  poznávací zájazd dôchodcov, turistický zájazd 
a zájazd do NOWEHO TAARGU. Mnohí sa pýtate prečo neorga-
nizujeme zájazd aj na iné termálne kúpalisko - dôvod je ten, že vo 
Veľkom Mederi je dostatok krytých bazénov a tiež veľký areál, zájazd 
sa dá organizovať za každého počasia. 
V tomto roku sa organizujú zájazdy v uvedených termínoch:

 § 20.5.2023 (sobota) - NOWY TARG
 § 24.6.2023 (sobota) - turistický zájazd  PAVLOV - MIKULOV 
 § 28.6.2023 (streda) - poznávací zájazd na trase DEVÍN – 

ČERVENÝ KAMEŇ – SMOLENICE
 § 15.7.2023 (sobota) alebo 12.8.2023 - termálne kúpalisko 

VEĽKÝ MEDER
O organizovaní a prípadnom prihlásení, o hodine odchodu a po-

platku sa informujte telefonicky na č.t. 0911 817 643 – p. CHA-
CHULOVÁ V.   

Zájazdov sa môžu zúčastniť riadni členovia ZZO OZ KOVO 
CHIRANA-PREMA Stará Turá a ich rodinní príslušníci (manžel, 
manželka, druh, družka a deti do 25 rokov veku, ktorí ešte študujú) 
ako aj členovia s individuálnym členstvom - dôchodcovia ZZO OZ 
KOVO CHIRANA-PREMA Stará Turá a ženy na MD. V prípade 
voľných miest sa môžu zájazdov zúčastniť aj záujemcovia, ktorí nie sú 
členmi ZZO OZ KOVO CHIRANA-PREMA, samozrejme platba 
je za 100%-nú úhradu nákladov na dopravu + vstupenky.

 n Sekretariát ZZO OZ KOVO pri CHIRANA-PREMA Stará Turá
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Významná slovenská huslistka  MÁRIA 
BODNÁROVÁ Dis.art učila aj v ZUŠ Stará Turá
KTO CHCE ČISTÝ TÓN OD 
SVOJICH HUSIEĽ, MUSÍ SA 
NAJPRV DLHO UČIŤ HRAŤ...
Pani Bodnárová je toho príkladom. S husľami 
sa asi narodila alebo jej ich sudičky nastlali 
do kolísky, aby čistými tónmi zohrievala aj 
treskúcu zimu. Práve v takom čase 25. janu-
ára 1957 ohlásila svoj príchod na tento svet 
v Modre. Krásna náhoda, že práve v Modre? 
Veď modranská keramika a husličky – do-
konalá symbióza. Základnú školu začala 
navštevovať v Budmericiach. Opäť náhoda? 
Budmerický kaštieľ – sídlo slovenských umel-
cov. Už tu účinkovala v zbore J. Odkladala. 
Základnú umeleckú školu brázdila v Modre 
a v Bratislave pod vedením vzácnych pedagó-
gov. Už vtedy v nej objavili talent a smerovali 
ju na umeleckú dráhu. Profesor Ján Skladaný 
ju pripravoval na konzervatórium od jej 10 
rokov.  

Pani Bodnárová pochádza zo 
známej hudobníckej rodiny...
... ktorá má asi 200 rokov: „To boli ešte moji 
pra-pra, o ktorých veľa neviem. Môj prasta-
rý otec celý život hral za Márie Terézie na 
trúbku v cisárskej dychovej kapele u cisára 
Františka Jozefa. Bol aj kapelník. Volal sa 
Volco Gaigl. Je to nemecké meno. Keď od-
tiaľ odchádzal, krásne ho odmenili veľkým 
darom. Dali mu takú zlatú reťaz. Potom Ján 
Pálfy zase odmenil jeho potomkov. Tento 
Volco si zobral Maďarku Margitu Šipošo-
vú, ktorá slúžila na zámku v Budmericiach. 
Mala nemanželské dieťa Ladislava, môjho 
deda. Potom mali spolu aj iné deti, kde bol 
Rafaj, František a môj otec Rastislav. Rafaj 
bol cimbalista. To bol môj strýko. Na cimbal 
učil aj môjho otca, aj Jána Pálfyho. Hudba 
sa s nami stále ťahá až do mojej generácie, 
klasická aj ľudová.“ 

Ďalšie muzikantské kroky 
otca pani Bodnárovej. 

„Môj otec išiel študovať na konzervatórium 
do Bratislavy k prof. Čermákovi. Bol výborný 
žiak, tak prijal ponuku hrať do Kroměříža. 
Ale tam sa mu stal úraz na prste ľavej ruky, 
preto prestúpil na violončelo. Vrátil sa do-
mov do Budmeríc. Tam dostal ponuku hrať 
do SĽUK-u ako violončelista. On ju nepri-
jal. Na základe konkurzu išiel do Prešova do 
nejakého divadla za koncertného majstra vi-
olončelistov. Bol tam 1,5 roka. Potom sa vrá-
til domov do Budmeríc. A volal ho už ťažko 
chorý prof. Čermák učiť na konzervatórium 
do Bratislavy. Otec tam išiel. V roku 1949 
založili SĽUK. Doňho ho volal hrať Rinaldo 
Olah. Otec tam išiel v roku 1954. Potrebovali 

tam výborného muzikanta, čo vedel všet-
ko. Otec mal absolútny sluch, vedel písať 
noty, rozpisoval ľudovky... Tak som moje 
detstvo prežila v SĽUKu v Rusovciach.“

Rusovský kaštieľ považuje 
za svoj rodný dom.

„Bývali sme tam v kaštieli spolu s inými 
rodinami z celého Slovenska. My sme bý-
vali na 1. poschodí v izbe 101. Čiže ten 
kaštieľ je môj rodný dom. Celé detstvo 
sme behali s deťmi muzikantov, dirigen-
tov, so zborovými spevákmi, so sólistami, 
s tanečníkmi. V rytierskej sále  bol obrovský 
čierny žulový kozub. Tam sme sa všetky deti 
schúlili a pozerali sa, ako tancujú, ako sa hrá... 
Od malička som bola spätá s ľudovou hudbou, 
s tancom.“ 

Brat pani Bodnárovej 
Mgr. Rastislav Šipoš.
Narodil sa v roku 1962. Chodil na konzer-
vatórium a na VŠMU. Ako najlepší žiak bol 
odporučený na ročnú stáž do Kyjeva. Bol 
koncertným majstrom SĽUKu, 2 roky hral, 
zastupoval v SND. Potom sa dal na dráhu 
slobodného umelca. Komponuje, rozpisuje, 
je veľký znalec nástrojov, pretože k tomu ho 
viedol pán Nosál, ktorý opravoval nástroje 
v Bratislave, rozumel nástrojom, vyrábal ná-
stroje. Brat išiel po tejto stránke. Ona išla len 
za ľudovou piesňou.

... život sám sú husle rozohrané 
a jeho tóny nie vždy obstoja...
Tóny pani Bodnárovej vždy obstáli. Hru na 
husle študovala na bratislavskom konzervató-
riu. Už počas štúdia účinkovala na verejných 
koncertoch v Zrkadlovej sieni Primaciálneho 
paláca a v Slovenskej filharmónii. Na súťa-
žiach sa vždy umiestňovala na jednom z pr-
vých troch miest. 

... pravé krásno nie je nikdy dané 
za drobnú mincu, lacno, bez boja.
Pani Bodnárová bojovala. Bojovala nie pre 
víťazstvo. Bojovala tak, že ani nevedela, že 
bojuje. Vždy prijala a skúsila to, čo jej hu-
dobný svet a život ponúkal. Tak skromne, 
netušiac, ako to dopadne. Išla, skúsila, zví-
ťazila. Po skončení štúdia v máji 1979 bola 
na základe konkurzu vybraná do SĽUKu za 
orchestrálnu hráčku a sólistku ľudovej hudby 
pod vedením Rinalda Oláha a Jána Berkyho 
Mrenicu. Pôsobila tu 5 rokov.

Krásno čistých tónov jej 
husličiek bolo ocenené.
Počas pôsobenia v SĽUKu získala v rámci 
Dní československej kultúry v Mongolsku 
štátne vyznamenanie za propagáciu sloven-

ského folklóru. Ako vybraná sólistka účinko-
vala s ľudovou hudbou aj v Rakúsku na zám-
ku v Salzburgu pri príležitosti 70. narodenín 
pána Henkela. 

STOPY SVOJHO KUMŠTU 
ZANECHALA VO VIACERÝCH 
MESTÁCH SLOVENSKA. 
KADE IŠLA, TAM SIALA. 

V roku 1984 sa vydala do Revúcej.
Tu učila na ZUŠ a založila husľovú triedu 
a detskú ľudovú hudbu „Rozmarínšok“. Tá 
získala popredné umiestnenia na krajských 
a celoslovenských súťažiach organizovaných 
ministerstvom školstva. S týmto súborom sa 
zúčastňovala aj festivalov ľudovej hudby, jej 
žiaci boli oceňovaní porotou za mimoriad-
ne interpretačné výkony. Súbor bol ocenený 
i za šírenie a interpretáciu folklóru Geme-
ra. V Revúcej založila i súťaž Ukáž, čo vieš, 
v ktorej deti preukazovali teoretické vedo-
mosti, zručnosť aj tvorivosť. V Revúcej účin-
kovala v speváckom zbore. „Automaticky 
som zbierala v Sirku a okolí ľudové piesne, 
upravovala som ich pre deti. Chodili sme na 
okresné, krajské a celoslovenské súťaže. ZUŠ 
v Revúcej mala družbu so ZUŠ v GDL, tam 
sme mali tiež veľký úspech. Funguje už 34 
rokov. V GDL otecko Mišky Saukuličovej, 
ktorá teraz pôsobí na ZŠ v Starej Turej ako 
učiteľka, Michal Šimko, hral so mnou. On 
hral kontrabas. Založila som tam detskú ľu-
dovú hudbu, komornú hudbu.“

Pôsobenie pani Bodnárovej 
v našom kraji.
S manželom po pár rokoch odišli do Brati-
slavy, neskôr prišli do Beckova. 13 rokov tu 
nemohla nájsť učiteľské miesto. Až napokon 
svetlo na konci tunela: „V Trenčíne na ZUŠ 
odišla pani na materskú, tak som za ňu 2 roky 
zastupovala. Viedla som tu ľudovú hudbu 
Sokolíček, ktorá žala na súťažiach úspechy. Po-
tom som sa dozvedela, že riaditeľ ZUŠ Stará 
Turá išiel do dôchodku a nejaká učiteľka na 
materskú, že potrebujú huslistu. Okamžite 
som to prijala. To bolo v roku 2014.“

 n Sláčikové popoludnie

�
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ZUŠ Stará Turá.
„Po 3 mesiacoch sme so žiakmi z ľudovky mali 
prvé vystúpenie na MDŽ v Dome kultúry 
Javorina. Mali sme veľký aplauz. Tu som za-
ložila a viedla sláčikový komorný orchester, 
učila komornú hru. Moji žiaci sa zúčastnili 
Medzinárodnej prehliadky Júliusa von Be-
liczayho v Komárne v komornej hre, kde 
získali bronzové pásmo v 2. kategórii. V só-
lovej hre na husliach získal jeden žiak tretie 
miesto. Moji zverenci Sláčikového komor-
ného orchestra na Medzinárodnom festivale 
komornej hudby ZUŠ Čadca 2019 získali 
v kategórii A2 bronzové pásmo, v kategórii 
B3 duo strieborné pásmo. Na celoslovenskej 
interpretačnej súťaži žiakov ZUŠ v Trnave 
v 2. kategórii v komornej hre A sláčikové duá, 
triá, kvartetá získali bronzové pásmo, v sólo-
vej hre tretie miesto. Za prípravu žiakov mi 
bol udelený diplom. Keď mi zobrali ľudovku 
a cimbal, dala som sa na klasiku. Cimbal som 
rozpísala na dve kontry a bolo to dobré.“

Nebolo to za lacnú mincu bez boja.
Konzervatórium v Bratislave 
pani Bodnárovej udelilo v roku 
2014 na husľovom seminári CO-
LOURSTRINGS vyznamena-
nie. A vtedajšia primátorka Sta-
rej Turej Ing. Anna Halinárová 
jej pri príležitosti Dňa učiteľov 
v roku 2016 odovzdala ocenenie 
za vzornú prácu v prospech sta-
roturianskych detí, za aktívnu 
tvorbu a šírenie dobrého mena 
ZUŠ. 

Pár otázok pre pani 
Bodnárovú.

 § Mali ste nejaký husľový vzor?
„Áno. Bol to David Oistrach.“ 

 § Ktorého hudobného skladateľa ste 
preferovali?

„Bol to Václav Hudeček a Ján Mysliveček“.

 § Aké ľudové piesne boli a sú vašou 
srdcovkou?

„Ľudové piesne okolia Budmeríc, východoslo-
venské ľudové piesne a piesne z Gemera. Ale 
mám rada aj všetky ostatné slovenské. Treba 
ich šíriť, aby nezanikli. A o to sa musíme po-
starať my, muzikanti.“

 § Držali ste sa nejakého životného 
kréda?

„Áno. Pestovať v žiakoch lásku k slovenskému 
folklóru.“ 

 § Akou skladbou ste ukončili svoje 
pôsobenie?

„Ukončila som ho muzikálom Fantóm opery 
od  Lloyda Webbera, kde účinkovali moji žiaci 
spolu s Malým komorným orchestrom z No-

vého Mesta nad Váhom, kde je koncertným 
majstrom môj žiak Filip Kocúrik z Lubiny.“

Spomienka bývalej žiačky 
z Revúcej Michaely Saukuličovej.
Pani Saukuličová učí na druhom stupni ZŠ 
v Starej Turej prevažne hudobnú výchovu, 
slovenský jazyk, výtvarnú výchovu a svet 
práce. K ľudovej hudbe vedie svoje všetky 4 
deti. Je primáškou FS Javorinka v Miškech 
Dedinke. Jej spomienky na pani učiteľku 
Bodnárovú z Revúcej: „Keď ma moji rodičia, 
ako šesť-ročnú prihlásili do ZUŠ na husličky, 
dostala som sa do triedy pani učiteľky Bodná-
rovej. Bola to mladá pani učiteľka so silným 
bratislavským prízvukom, na ktorý som si 
ako Gemerčanka dlho zvykala. Pamätám si, 
ako som sa dlho učila držať sláčik. Každú 
hodinu v ZUŠ sme začínali tým, že som dví-
hala zo stola ceruzku, čím som si trénovala 
správne uchopenie sláčika. Pamätám si aj na 
pani učiteľkinho syna Jožka, s ktorým som sa 
často u nej v triede stretávala.“

Spomienka pani Michaely Saukuličovej 
na súťaž „Ukáž, čo vieš.“  

„Najviac mi asi utkvela v pamäti táto husľová 
súťaž, ktorú pani učiteľka organizovala.  Zú-
častnili sa na nej huslisti všetkých ročníkov 
a tried. Bola to súťaž skôr vedomostného cha-
rakteru a ja, ako jedna z najmladších, som 
ju vyhrala. Výhrou boli husličky, ktoré dlho 
viseli v našej obývačke na stene. Keď sa mi 
narodil prvý syn, pozorovala som, či zdedil 
nejaký hudobný talent po mne. Ten talent 
tam je a tak som ho prihlásila do ZUŠ v Starej 
Turej, kam som sa vydala. Raz mi môj ocino 
volal, že v ZUŠ-ke na Turej by mala učiť pani 
učiteľka Bodnárová. A veru, bola to ona. Išla 
som k nej syna prihlásiť. Kubko ukázal husle, 
ona si ich po toľkých rokoch pamätala a chví-
ľu ho naťahovala, že to sú jej husle... A on: „To 
sú moje husle...“ Tešilo ma, že ona tie husle 
pozná, aj si pamätá, kedy som ich vyhrala. 
Potešila som sa, že Kubka bude učiť práve 
moja pani učiteľka. Teraz na nich začína hrať 
moja dcéra Julka. Takže sú to naše putovné 
husličky od pani učiteľky Bodnárovej.“

Vyjadrenie matky žiaka ZUŠ 
Stará Turá pani Jany Vaňovej.

„Pani učiteľka Bodnárová nádherne hrá na 
husle. Deti si od začiatku získala tým, aj 
svojím citlivým a láskavým prístupom obo-
hatená darom schopnosti toto odovzdávať 
aj druhým. Za to sme boli my, rodičia, od 
začiatku radi a vďační, keď sme postupom 
času videli, ako náš syn napreduje. Čo všetko 
nové dokáže zahrať a hlavne, ako rád chodí 
na vyučovanie huslí. Pani učiteľka Bodnárová 
dávala deťom hodnotný vzor. Na hodinách 
k nim bola milá a starostlivá. Videli sme, ako 
dôsledne dbala o to, aby spoľahlivo odučila 
každú jednu hodinu a aby deti mali vždy všet-
ky noty a pomôcky. Priebežne oboznamovala 
rodičov o tom, čo deťom dobre ide.  Keď sa 
im nedarilo v hre, vzala husle, postavila sa 
vedľa nich a hrala s nimi. Opakovane a tr-
pezlivo. Neustále ich povzbudzovala. Viedla 
ich k slušnému správaniu a rozprávala im, aké 
dôležité je priniesť ľuďom pekný zážitok hu-
dobnou hrou aj celým svojím prejavom. Učila 
ich vhodne sa obliecť a úctivo správať. Ne-

zabudnuteľný radostný zážitok 
máme pri spomienke na chýrny 
koncert k 70. výročiu ZUŠ Stará 
Turá. Komorný orchester, ktorý 
viedla, tam predviedol vynikajú-
ci výkon so skladbou J. Straussa 
Fledermaus. Som rada, že náš syn 
bol toho súčasťou. Vďaka, pani 
učiteľka, že Ondrej mal možnosť 
byť pod vaším vedením. Dali ste 
mu do života veľa. Naučili ste ho 
prinášať ľuďom krásno.“

Vyjadrenie bývalého žiaka 
Ondreja Kovačovica.

„Rád som sa učil pod vedením 
pani učiteľky Bodnárovej pre jej srdečnosť 
a obetavosť, s akou sa k nám správala. Uka-
zovala nám hru na husle, hrala s nami, roz-
právala nám aj milé zážitky zo svojej hudob-
nej kariéry. Preto sa mi na jej vyučovaní vždy 
páčilo. Okrem toho nás viedla k stmeľovaniu 
kolektívu, súdržnosti, spoločenskému sprá-
vaniu... Napríklad aj tým, že nám priniesla 
cukríky, keksíky alebo malinovku. My sme sa 
museli vedieť ponúknuť, podeliť, porozprávať 
pri tom... Prinieslo mi to veľa po hudobnej aj 
ľudskej stránke.“

Pani Bodnárová, ďakujeme vám 
za tú staroturiansku stopu.
Husličkujte, kde Vás budú chcieť počúvať. 
Nech Vás zohrievajú čisté tóny huslí a vďač-
nosť vašich žiakov. Vy viete, ktorí sú to. Majú 
vás radi a ďakujú vám. Niektorí osobne, tí 
vzdialení v duchu. A máme vás radi všetci, 
ktorí sme vás poznali a poznáme. Hlavne 
buďte ZDRAVÁ. 

 n Text: Mgr. Elena Klimová 
(skrátené K.M.) 

foto: archív EK, MB a ZUŠ Stará Turá

 n Sláčikový orchester pod vedením Márie Bodnárovej 
pri príležitosti 70. výročia ZUŠ Stará Turá

�
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Predstavujeme vám: 
 U nás Dvoch 
Romana a Jakub
Milí čitatelia, na začiatku nášho príbehu by 
sme sa Vám radi predstavili. Volám sa Ro-
mana a mojím rodným mestom je Stará Turá. 
Som veľkou milovníčkou zvierat, najmä psí-
kov. Rada športujem a mojou vášňou je dobré 
a chutné jedlo. Mám veľké šťastie, pretože mi 
do života prišla osoba, s ktorou môžem zdie-
ľať všetky svoje záujmy, sny, radosti i starosti. 
Volá sa Jakub, pochádza z Nového Mesta nad 
Váhom a je vyučený kuchár. Obaja zdieľame 
rovnaké myšlienky, názory a túžby. Jednou, 
najsilnejšou zo všetkých, bolo splniť si svoj 
sen a mať vlastnú reštauráciu. A tak sa za-
čal črtať nápad rodinného podniku “U nás 
Dvoch“.

Hneď na začiatku sme vedeli, že pod-
nikať v dnešnej dobe v gastronómii nebude 
jednoduché. Poháňala nás spoločná vízia vy-
budovať reštauráciu a vyskytla sa nám príle-
žitosť prevádzky pri kruhovom objazde. Cítili 
sme, že v tomto priestore chceme realizovať 
náš spoločný sen. A tak vznikol názov “U nás 
Dvoch“. Čakala nás náročná cesta, ktorú sme 
ale boli ochotní podstúpiť. Bolo potrebné vy-
baviť všetky náležitosti okolo financií, zre-
konštruovať priestory prevádzky podľa na-
šich možností a predstáv a začať pracovať na 
tom najdôležitejšom – našom jedle. Nakoľko 
v priestoroch prevádzky bola len pec na pizzu, 
naša voľba bola jasná. Začneme s výrobou 
domácej, poctivej pizze. Chceli sme, aby bol 
náš podnik spájaný s kvalitou, profesionalitou 

a naši zákazníci mali vždy spokojné a plné 
brušká . Rozhodli sme sa osloviť lokálnych 
dodávateľov a servírovať čerstvosť pri každej 
objednávke. Jakub dôsledne a s láskou praco-
val na tvorbe ciest a okrajov pízz, ktorými je 
dnes náš podnik tak špecifický. Mňa vidíte 
v úlohe rozvozcu, ktorý s Vami komunikuje 
a odovzdáva Vám s láskou pripravené objed-
návky.

Viesť prevádzku nie je vždy jednoduché 
a i my sme sa stretli s rôznymi prekážkami 
i výzvami. Menšie úrazy v kuchyni a často-
krát fyzické i psychické vyčerpanie. Čakalo 
nás sťahovanie, aby sme mohli dopriať naším 
psíkom väčší priestor. Našťastie sme všetko 
zvládli a  neustále pracujeme na vylepšovaní 
prevádzky. Snažíme sa prinášať nové chute 
a rozširovať ponuku našich jedál. V chladnej-
šom období ste si “U nás Dvoch“ vychutnáva-
li rôzne kotlíkové polievky. Počas vianočné-
ho obdobia sme sa spojili s útulkom “Nádej“ 
a s Vašou pomocou a našou kapustnicou sme 
vyzbierali finančný príspevok, ktorým sme 
pomohli dobrej veci.

Dnes už nájdete v našej ponuke aj do-
máce dezerty s čerstvým ovocím a môžete 
sa tešiť na ďalšie špeciality, ktoré pre Vás 
pripravujeme. V súčasnosti sa tešíme z no-
vej fasády, ktorú sme skrášlili a veríme, že 
v blízkej budúcnosti splníme Vaše prianie, 
ktorým je vonkajšie posedenie v našej pre-
vádzke. Každý krok vpred potrebuje svoj čas 

a keďže pracujeme v našom podniku zatiaľ 
len my dvaja, snažíme sa zo všetkých síl, aby 
ste boli Vy i my spokojní. Vkladáme do pod-
niku celé naše srdcia, energiu, čas a nádej, že 
sa k nám vždy radi vrátite. To je naším snom 

“U nás Dvoch “ .
Na záver Vám, milí naši súčasní i budúci 

zákazníci, chceme veľmi pekne poďakovať 
za každú jednu objednávku. Tešíme sa, že 
môžeme v Starej Turej pripravovať jedlo, kto-
ré Vám chutí a veríme, že nás ešte čaká veľa 
spoločných gastronomických zážitkov.

 n U nás Dvoch 
Romana a Jakub 

foto: U nás Dvoch
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Ako ten čas rýchlo letí
Ani sme sa nenazdali a od Nového roka 
ubehli štyri mesiace. A my v školskom klube 
detí sme nezaháľali a nenudili sa. V každom 
oddelení si deti rozvíjali, tvorivosť, aktivitu 
a samostatnosť pri rôznych aktivitách. Po-
čas zimných mesiacov si deti veľmi neužili 
zimných radovánok, napriek tomu súťažili 
o najkrajšieho snehuliaka. Nebol síce zo sne-
hu, ale len z papiera, no vybrať najkrajšieho 
bolo veru ťažké. Vyrobili maketu lyžiarov na 
svahu a korčuliarov na Dubníku.  Na ob-
chodníkov sa deti premenili pri obľúbenej 
Burze hračiek. Zvyky a tradície sme si opäť 
pripomenuli pri rôznych aktivitách s fašian-
govou tematikou, ktoré pre deti pripravili 
pani vychovávateľky. Porozprávali sa o his-
tórii, vytvorili krásne obrázky šašov, užili si 
deň s maskami, tancovaním  a rôznymi ve-
selými fašiangovými  úlohami. Niektoré deti 
sa naučili narábať s ihlou pri vyšívaní čiapok, 
síce nie naozajstných, len takých papierových. 
Vyrábali  Valentínky pre svojich kamarátov, 
či rodičov a hoci to nie je naša tradícia, deti 
s radosťou obdarúvajú tých, ktorých majú 
rady. Keď nám počasie neprialo, využili sme 
telocvičňu k športovým hrám a súťažiam, pri 
ktorých sa rozvíjala aj zdravá súťaživosť detí.  
V klubovniach sme hrali rôzne hry, riešili ré-
busy, či hlavolamy.

Hoci má každé ročné obdobie svoje čaro, 
najviac nám chýbalo jarné slnečné počasie. 
Vždy, keď slnko čo i len na chvíľu vykuklo, 
školský dvor ožil detským krikom a smie-
chom. V marci sme už tradične pri príležitosti 

Mesiaca knihy v každom odde-
lení čítali z obľúbených kníh, 
ktoré si deti priniesli z domu. 
Zhotovili si záložky, dozvedeli 
sa ako vzniká kniha, zahrali sa 
na ilustrátorov a nakreslili ná-
mety na ilustráciu knihy. Mnohí 
sa predviedli ako výborní báb-
koherci, pri dramatizácii zná-
mych rozprávkových či vymys-
lených príbehoch. Nezabudli 
sme ani na Medzinárodný deň 
žien. Množstvo srdiečkových 
a kvetinkových pozdravov, ktoré 
deti neúnavne vyrábali, potešilo 
nejedno srdiečko mamy, babič-
ky, tety. Ku  Dňu učiteľov deti 
kreslili portrét svojej pani vychovávateľky či 
pani učiteľky.  

Nie však to vždy bolo len o hraní, boli 
sme aj užitoční: vyrábali sme vtáčikom búd-
ky, do ktorých sme im nosili vtáčí zob. Na 
Deň vody sme si pripomenuli, aká dôležitá 
a vzácna je pre nás táto tekutina. Pri príle-
žitosti Dňa Zeme sa všetky oddelenia zapo-
jili do rôznych environmentálnych  aktivít 
pod názvom „Čo môžeme urobiť pre našu 
planétu“. Deti sa učili triediť odpad, zberali  
smeti v areáli školy a jej okolí, zasadili nové 
rastlinky, nakreslili rôzne tematické obráz-
ky.  Nezabudli sme ani na Medzinárodný deň 
vtákov či Apríl – mesiac lesov, Svetový deň 
zdravia, Svetový deň kozmonautiky a letec-
tva, Deň narcisov. Pri dopravnej výchove sme 

si zopakovali základné pravidlá pri jazde na 
kolobežke a bicykli, na ktorých sa po dlhej 
zime mohli konečne popreháňať. Nad všet-
kými aktivitami však dominovali Veľkonoč-
né sviatky. Rovnako aj tieto tradície a zvyky 
treba dodržiavať, preto sa deti učili vinšovač-
ky, vyrábali veľkonočné vajíčka, sliepočky, 
kuriatka, zajačikov a rôzne jarné dekorácie. 
Vyskúšali si pletenie korbáčov, ktoré zaujalo 
nielen chlapcov, ale aj dievčatá. 

Aj v tomto období sme veľa stihli. Deti 
v školskom klube znovu ukázali svoju tvo-
rivosť, fantáziu a zručnosť pri jednotlivých 
aktivitách.  

 n Deti a vychovávateľky 
zo školského klubu 

Záhradkárstvo 
na tržnici

o t vo r en é

pondelok – piatok
8:00 – 16:00 hod.

sobota
8:00 – 12:00 hod.
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DETSKÉ RYBÁRSKE 
PRETEKY
pre deti 
organizované v našej 
miestnej organizácii

Dátum: 1. mája 2023  
Program: 
7:30 –  8:00  prezentácia
8:00 – 12:00  preteky
12:00 – 12:30  odovzdávanie úlovkových lístkov
12:30   vyhodnotenie

Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu Vás 
pozýva na tradičné rybárske preteky, ktoré sa budú konať dňa 
21. mája 2023 na vodnej nádrži Dubník I za každého počasia. 
Počas pretekov predaj tomboly, pečených rýb a počúvanie 
príjemnej hudby.

 n Výbor MO SRZ

21.5.2023
Vodná nádrž Dubník I

Slovenský rybársky zväz MO SRZ Stará Turá 
Vás pozýva na

Predaj povolení
20.5.2023 od 16:00 - 18:00hod (rybničné hospodárstvo)
21.5.2023 od 5:00hod (pláž Dubník I)

Program
06:00-12:00 PRETEKY
od 12:30  VYHODNOTENIE A TOMBOLA

Štartovné 
Domáci 5€ 
Hostia  10€

www.srzstaratura.sk

Bližšie informácie : Ján Lukáč  tel.:  0904 – 614244 

Nasledujúca akcia: 20.5.2023 Strážovské vrchy  
 

Slovenský cykloklub Stará Turá 
Klub slovenských turistov Stará Turá 

 
 

pozývajú všetkých priaznivcov cykloturistiky na spoločné podujatie 
 

 
 

BBRRAADDLLOO  
 
 
 

Stará Turá – Nárcie – Myjava – Priepasné – Bradlo – Brezová p.B. – 
Košariská – Podkylava – Stará Turá 

 

 
Dĺžka trasy cca 70 km, bicykel cestný, treking, MTB 

 
Prevedieme Vás po netradičných cestičkách kopaníc. 

Na Bradle budú v tom čase prebiehať oslavy 104.výročia úmrtia gen. M.R. Štefánika.  
Bude bohatý sprievodný program. 

 
Zraz: 9:00 hod. na námestí pri FONTÁNE!!! 

 
 
 
 
 
 

 
Každý účastník ide na vlastnú zodpovednosť. Povinné vybavenie v zmysle 

platných predpisov pri pohybe na verejných komunikáciách. 
 
 

 
 

6. máj 2023 
sobota 


